
《宁波晚报》养生汇进入参茸滋补品行
业也有几年了，从不同渠道多次听到一种
说法：

冬虫夏草产地一些商家，为多赚钱，会
在虫草表面喷一层无色无味的“啫喱水”，
从而把水分锁在虫体里面不让挥发出来。

前两天，《宁波晚报》养生汇来了一位
客户，拿出几十克虫草让我们帮忙看看。
虫草看着蛮干爽，一捏，虫体软绵绵，我们
在室外晾晒了一会儿，也没变结实。于是
马上联想到了上面这种说法。

客户懊恼地说，当初也是贪便宜，买回
家就觉得有问题。我们只好安慰说，应该

可以吃，就是多花了几块冤枉钱。
行业人士都知道，冬虫夏草别看价格昂

贵，实际上是一个价格非常透明，利润微
薄。

售价明显低于市场，除了商家不想赚
钱外，很大可能是商家在水分上面做文章。

冬虫夏草《国家药典》规定水分干度不
高于13%，但如果水分含量为18%，消费者
未必看得出来差别，你知道费用可以差多
少吗？

1、每买10000元虫草，你多付了500
元；

2、水分增加后，小草变成中等草，规格上

调，每克按行情又会增加20元~30元不等。
假设一个消费者以150元/克价格买

了66克冬虫夏草，共计10000元。他为水
分花的钱高达1820元（66 克×20 元+500
元），这也是为什么一些商家喜欢把虫草放
在冰箱里出售的原因。

《宁波晚报》养生汇严格把控每一批虫
草的水分含量，来自采购单位宁波药材股份
有限公司的检测报告显示，很多批次虫草水
分含量甚至低于10%，摸起来有些扎手。

虫草只有保持足够的干度，才能安然
陈列在正常室温柜台，不用担心发霉生
虫。消费者买得也实惠。 周皓亮

虫草水分多一点
每买1万元，为水分多付1820元

●链接

那曲鲜草即将上市

5月15日，那曲比如县藏民正
式开始上山采挖虫草。那曲鲜草
个头比较大，价格也要贵不少。
有 意 向 者 请 拨 打 预 订 电 话
87228361，地址：永寿街6号。

A05
责编/顾华达 徐丽文 楼世宇 审读/刘云祥 美编/雷林燕 照排/张婧 陈鸿燕

升学通 2020年5月20日 星期三 专题

本报讯（记者 樊莹 通讯员 余晶
晶）昨天，宁波市教育局正式发布2020
年宁波市直属普通高中、全市普通高中跨
区招生计划。

今年的高中段招生计划根据我市中
长期教育改革和发展规划提出的“做强优
质多样的高中教育”发展目标，遵循“培育
特色、多样发展、创新模式、提高质量”的

发展策略，科学配置高中教育资源，优化
教育结构，坚持公办、民办教育协调发展，
普职比大体相当。

招生计划要求各地高度重视计划编
制工作，充分满足初中毕业生就读本地高
中段学校的需求，确保2020年度初中毕
业生升入高中段学校的比例在99%以
上。

2020年，市直属普通高中普通班班
额一般控制在46人/班，个别学校因办学
场地、办学特色和普职融通等因素，班额
予以适当调整。

根据要求，市直属普通高中在招生
中，必须严格按照下达的招生计划安排
招生，未经计划下达部门审核同意，不
得随意调整招生计划，严禁擅自扩大班

额、超计划和变更计划招生等各种招生
行为。

按照新发布的招生计划表，2020年
市直属高中招生11138人，其中公办高中
（含其他部门办高中）招生规模为8244
人，民办高中招生规模为2894人。

从2020年秋季学期开始，取消鄞州
区教育局出台的原鄞州普高免学费政策。

2020年全市普通高中跨区招生计划出炉

2020年宁波市普通高中城区自主招生计划及中职学校特长生招生计划 2020年宁波市直属普通高中招生计划
及其他区县（市）学校跨区域招生计划

宁波中学

宁波市
第二中学

宁波市
第三中学

宁波市
第四中学

宁波市
效实中学
（东部）

宁波市
效实中学
（白杨）

宁波市
李惠利中学

宁波市
慈湖中学

宁波市四
明中学

宁波外国
语学校

宁波市鄞
州中学

宁波市鄞州
蓝青学校

宁波市鄞州
高级中学

宁波市
姜山中学

宁波市
城南中学

宁波市正
始中学

宁波市鄞
江中学

强基计划
田径

乒乓球
游泳

智能科创
航空航天科技班
（学科特色班）

定向运动
棋类

德语课程实验班
美术班

机器人创新教育
小球
体育

（篮球、足球、田径）
强基计划

IB国际课程实验班
信息技术

天文
器乐（管弦乐）

击剑
强基计划
健美操

器乐（管弦乐）
棋类
小球

中澳高中课程合作班

艺术班
（声乐、器乐、舞蹈、表演）

射击
效实-慈湖人文

实验班
田径
女足

广电艺术班
排球

中美合作高中课程教
育项目（简称AP）

强基计划
人工智能

田径
器乐

（交响乐5人，民乐5人）
乒乓球

网球

创智班（学科特色班）

体育（女篮）
音乐（器乐）
信息技术

工科班（学科特色班）

文学创作
足球
篮球

日语班

传媒艺术班
书法
篮球
田径
木球

美术班
篮球
田径

74
11
7
5
5

36

10
7
50
92
3
12

36

64
80
3
3
8
2
74
5
9
3
2

80

88

8

36

11
9
92
10

150

102
7
8

10

4

4

51

5
5
4

52

8
8
8

46

44
5
8
6
2
88
5
7

跨区3人
跨区2人
跨区2人

跨区10人
跨区10人
跨区1人
跨区2人

跨区15人

跨区15人

跨区2人

跨区20人

跨区15人

跨区2人

跨区2人
跨区7人

跨区4人

跨区45人

跨区2人

跨区20人

普高学校 项目名称 招生
计划 招生范围

宁波市同
济中学

宁波市五
乡中学

宁波市咸
祥中学

宁波诺丁
汉大学附
属中学

宁波华茂
外国语学

校
宁波市惠
贞书院

宁波神舟
学校

宁波市华
光学校

宁波至诚
学校

宁波赫威
斯肯特学

校
宁波市
奉化区

江口中学
宁波市

镇海中学
中等

职业学校

宁波第二
技师学院

宁波经贸
学校

宁波市古
林职业高
级中学
宁波市

鄞州职业
教育中心

学校
宁波市

甬江职业
高级中学
宁波市

职业技术
教育中心

学校

体育
（篮球9人，田径9人）

天文
健美操
篮球
攀岩

乒乓球
日语班
美术
田径

女子足球
英语班

美术

艺术班

游泳

科创班（学科特色班）

美术

美术班

高尔夫
滑板

美术音乐班
英语班

日语班

美术班

创新素养培育项目

项目名称

篮球
足球
排球
田径

乒乓球
音乐
舞蹈

体育田径
器乐
声乐
舞蹈

健美操
声乐
舞蹈
乐器
田径
篮球
足球
音乐
田径

篮球

足球
篮球
田径

健美操

18

6
7
7
7
5
46
8
6
6

105

16

92

6

24

11

138

8
8
46
20

20

32

9

招生
计划
13
4
4
10
3
1
1
12
2
2
2
6
2
2
2
16
11
14
5
2

1

7
9
7
3

跨区35人

跨区18人

跨区3人

跨区5人

跨区30人

跨区5人
跨区5人
跨区25人

招生范围

跨区4人
跨区1人
跨区3人

跨区2人

跨区7人
跨区2人
跨区6人

跨区2人

跨区2人

普高学校 项目名称 招生
计划 招生范围

公办高中
宁波中学

宁波市第二中学

宁波市第三中学

宁波市第四中学

宁波市效实中学
（东部）

宁波市效实中学
（白杨）

宁波市李惠利中学

宁波市慈湖中学

宁波市四明中学

宁波外国语学校
宁波市惠贞书院
宁波市鄞州中学

宁波市鄞州高级中学

宁波市姜山中学

宁波市正始中学

宁波市鄞江中学

宁波市同济中学
宁波市五乡中学

宁波市咸祥中学

民办高中
宁波市兴宁中学

宁波诺丁汉大学
附属中学

宁波华茂
外国语学校

宁波华茂国际学校

宁波至诚学校

宁波神舟学校
宁波荣安实验中学
宁波市鄞州蓝青学校

宁波市城南中学

宁波市华光学校

其他部门办高中
东海舰队子女学校

重竞技学校

其他区县（市）高中

宁波市镇海中学

宁波光华学校
宁波科学中学
宁波市奉化区

江口中学

宁波赫威斯肯特学校

招生计划（班、人）
普通班8班，368人
普通班8班，352人
普通班7班，314人，
美术班2班92人，德语
班2班50人
普通班9班，407人
体育班1班36人，
英语班2班92人
普通班8班，320人
IB班3班，80人
普通班8班，368人
海军航空班2班，50人
普通班8班，342人
艺术班2班88人，
中澳班2班80人
普通班8班，368人
效实合作班2班，72人
普通班6班，276人
广电班2班，92人
AP班5班，150人
普通班6班，240人
普通班11班，506人

普通班11班，506人

普通班12班，524人

普通班10班，437人
传媒艺术班1班，44人
普通班9班，394人
美术班2班，88人
普通班11班，481人
普通班11班，479人
普通班8班，365人
日语班1班，46人
招生计划（班、人）

普通班4班，160人
公办班3班，120人，
普通班3班，105人
英语班3班，105人
公办班2班，92人
普通班5班230人，
艺术班2班92人

普通班1班，30人

普通班7班，322人，
美术音乐班1班46人

普通班10班，420人
普通班12班，552人
普通班4班，160人
普通班4班，184人，
日语班1班，46人
普通班2班，92人，美术
班3班，138人
招生计划（班、人）

普通班2班，92人

普通班1班，45人

跨区域招生计划（班、人）

27人

85人
10人

美术班1班，40人

96人

备 注
另新疆班4班，165人

美术班跨区10人

德语班跨区10人

体育班跨区15人

IB班跨区15人

海军航空班面向全
省招生
艺术班跨区15人

中澳班跨区20人

AP班跨区45人

美术班跨区20人

备 注

普通班跨区35人，
英语班跨区35人

普通班跨区30人，
艺术班跨区18人

跨区20人

普通班跨区55人、
美术音乐班跨区25人

跨区100人
跨区100人

美术班跨区30人

备 注
跨区30人
不对外招生，校内
初中毕业生直升

备 注
中心城区9人、
其他跨区18人

中心城区32人、
其他跨区8人
中心城区60人、
其他跨区36人


