2020年全市普通高中跨区招生计划出炉

本报讯(记者 樊莹 通讯员 余晶 晶) 昨天,宁波市教育局正式发布2020 年宁波市直属普通高中、全市普通高中跨 区招生计划。

今年的高中段招生计划根据我市中 长期教育改革和发展规划提出的"做强优 质多样的高中教育"发展目标,遵循"培育 特色、多样发展、创新模式、提高质量"的

发展策略,科学配置高中教育资源,优化 教育结构,坚持公办、民办教育协调发展, 普职比大体相当。

招生计划要求各地高度重视计划编 制工作,充分满足初中毕业生就读本地高 中段学校的需求,确保2020年度初中毕 业生升入高中段学校的比例在99%以

2020年,市直属普通高中普通班班 额一般控制在46人/班,个别学校因办学 场地、办学特色和普职融通等因素,班额 予以适当调整。

根据要求,市直属普通高中在招生 中,必须严格按照下达的招生计划安排 招生,未经计划下达部门审核同意,不 得随意调整招生计划,严禁擅自扩大班 区教育局出台的原鄞州普高免学费政策。

额、超计划和变更计划招生等各种招生

按照新发布的招生计划表,2020年 市直属高中招生11138人,其中公办高中 (含其他部门办高中)招生规模为8244 人,民办高中招生规模为2894人。

从2020年秋季学期开始,取消鄞州

2020年宁波市普通高中城区自主招生计划及中职学校特长生招生计划

1	普高学校	项目名称	招生计划	招生范围
		强基计划	<u>ניג ויי</u> 74	
		田径	11	跨区3人
	宁波中学	乒乓球	7	跨区2人
		游泳	5	跨区2人
		智能科创	5	
		航空航天科技班	36	
	宁波市	(学科特色班)		
	第二中学	定向运动 棋类	10 7	
		德语课程实验班	50	跨区10人
	宁波市	美术班	92	跨区10人
	第三中学	机器人创新教育	3	跨区1人
		小球	12	跨区2人
	宁波市	体育	36	跨区15人
	第四中学	(篮球、足球、田径)		7, 113, 1
		强基计划 IB国际课程实验班	64 80	跨区15人
	宁波市	信息技术	3	25 K 137C
	效实中学	天文	3	
	(东部)	天文 器乐(管弦乐)	8	
		-	2	
		强基计划	74	
	宁波市	健美操	5	
	效实中学 (白杨)	器乐(管弦乐) 棋类	9	吹口 0.1
	(日初)	快失 小球	2	跨区2人
		. ,		- In
	ウェナ	中澳高中课程合作班	80	跨区20人
	宁波市 李惠利中学	艺术班	88	跨区15人
		【尸尓、岙尓、舛璵、衣洩		•
	宁波市 慈湖中学	射击	8	跨区2人
		效实-慈湖人文	36	
		实验班 田径	11	跨区2人
	心的十十	女足	9	跨区7人
-	宁波市四	女足 广电艺术班	92	
	明中学 宁波外国	排球	10	跨区4人
		中美合作高中课程教	150	跨区45人
	语学校	育项目(简称AP) 强基计划		•
		人工智能	102 7	
	宁波市鄞	田径	8	
	州中学	器乐		
		(交响乐5人,民乐5人) 乒乓球	10	
	宁波市鄞州	乒乓球	4	
	蓝青学校	网球	4	
	. No. 1 . No. 45 1	创智班(学科特色班)	51	
	宁波市鄞州	体育(女篮)	5	
	高级中学	音乐(器乐)	5	
		信息技术	4	
		工科班(学科特色班)	52	
	宁波市	文学创作		
	姜山中学	足球	8	跨区2人
		篮球	8	7 62/0
	宁波市	日语班		
	城南中学		46	
	宁波市正 始中学	传媒艺术班	44	
		书法	5	
		篮球 田径	8	
		木球	2	
Ì	宁波市鄞 江中学	美术班	88	跨区20人
		篮球	5	
	一 一 丁 ナ	田径	7	

普高学校	项目名称	招生计划	招生范围
宁波市同 济中学	体育 (篮球9人,田径9人)	18	
がイナ	天文	6	
	健美操	7	
宁波市五	篮球	7	
乡中学	攀岩	7	
	乒乓球	5	
	日语班	46	
宁波市咸	美术	8	
祥中学	田径	6	
	女子足球	6	ak =
宁波诺丁	英语班	105	跨区35人
汉大学附 属中学	美术	16	
宁波华茂	艺术班	92	跨区18人
外国语学 校	游泳	6	跨区3人
宁波市惠 贞书院	科创班(学科特色班)	24	
宁波神舟	美术	11	跨区5人
宁波市华 光学校	美术班	138	跨区30人
宁波至诚	高尔夫	8	跨区5人
丁及至城	滑板	8	跨区5人
•	美术音乐班	46	跨区25人
宁波赫威	英语班	20	
斯肯特学 校	日语班	20	
宁波市 奉化区 江口中学	美术班	32	
宁波市 镇海中学	创新素养培育项目	9	
中等 职业学校	项目名称	招生 计划	招生范围
	篮球	13	跨区4人
	足球	4	跨区1人
宁波第二	排球	4	跨区3人
技师学院	田径	10	
	乒乓球	3	
	音乐 舞蹈	1	
	体育田径	12	跨区2人
1 1 1 1 1 1	器乐	2	27 12 27 2
宁波经贸	声乐	2	
学校	舞蹈	2	
	健美操	6	
宁波市古	声乐		
林职业高	舞蹈	2 2	
级中学	乐器	2	
宁波市	田径	16	跨区7人
鄞州职业	篮球	11	跨区2人
教育中心	足球	14	跨区6人
学校	音乐	5	
宁波市	田径	2	
甬江职业 高级中学	篮球	1	
宁波市	足球	7	
职业技术	篮球	9	跨区2人
教育中心	田径	7	吹口 ()
学校	健美操	3	跨区2人

2020年学说	皮市直属普通高中	5 担性计划	
	(市)学校跨区域招生计划		
公办高中	招生计划(班、人)	备注	
宁波中学	普通班8班,368人	另新疆班4班,165人	
宁波市第二中学	普通班8班,352人	/ 14 3 型 ジエ 干 ジエ , 103 / C	
1/2 + 1/2 - 1 - 1	普通班7班,314人,	美术班跨区10人	
宁波市第三中学	美术班2班92人,德语	德语班跨区10人	
, , ,	班2班50人	怨告班时区 IU入	
2. 2. 46. 2. 11	普通班9班,407人		
宁波市第四中学	体育班1班36人,	体育班跨区15人	
宁波市效实中学	英语班2班92人 普通班8班,320人		
(东部)	IB班3班,80人	IB班跨区15人	
宁波市效实中学	普通班8班,368人	海军航空班面向全	
(白杨)	海军航空班2班,50人	省招生	
1. 1. 1. 1. 1. W	普通班8班,342人	艺术班跨区15人	
宁波市李惠利中学	艺术班2班88人,	中澳班跨区20人	
	中澳班2班80人 普通班8班,368人	, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	
宁波市慈湖中学	查班8班,368八 效实合作班2班,72人		
	普通班6班,276人		
宁波市四明中学	广电班2班,92人		
宁波外国语学校	AP班5班,150人	AP班跨区45人	
宁波市惠贞书院	普通班6班,240人		
宁波市鄞州中学	普通班11班,506人		
宁波市鄞州高级中学	普通班11班,506人		
宁波市姜山中学	普通班12班,524人		
宁波市正始中学	普通班10班,437人 传媒艺术班1班,44人		
宁波市鄞江中学	普通班9班,394人 美术班2班,88人	美术班跨区20人	
宁波市同济中学	普通班11班,481人		
宁波市五乡中学	普通班11班,479人		
宁波市咸祥中学	普通班8班,365人		
	日语班1班,46人	Ø >±	
民办高中 宁波市兴宁中学	招生计划(班、人)	备注	
	普通班4班,160人 公办班3班,120人,		
宁波诺丁汉大学 附属中学	普通班3班,105人	普通班跨区35人,	
附属中字	英语班3班,105人	英语班跨区35人	
宁波华茂	公办班2班,92人	普通班跨区30人,	
外国语学校	普通班5班230人,	艺术班跨区18人	
	艺术班2班92人		
宁波华茂国际学校	普通班1班,30人	跨区20人	
宁波至诚学校	普通班7班,322人, 美术音乐班1班46人	普通班跨区55人、 美术音乐班跨区25人	
宁波神舟学校	普通班10班,420人	跨区100人	
宁波荣安实验中学	普通班12班,552人	跨区100人	
宁波市鄞州蓝青学校	普通班4班,160人		
宁波市城南中学	普通班 4 班, 184 人, 日语班 1 班, 46 人		
宁波市华光学校	普通班2班,92人,美术 班3班,138人	美术班跨区30人	
其他部门办高中	招生计划(班、人)	备 注	
东海舰队子女学校	普通班2班,92人	跨区30人	
		不对外招生,校内	
重竞技学校	普通班1班,45人	初中毕业生直升	
其他区县(市)高中	跨区域招生计划(班、人)	备 注 中心城区9人、	
宁波市镇海中学	27人	其他跨区18人	
宁波光华学校	85人		
宁波科学中学	10人	L	
宁波市奉化区	美术班1班,40人	中心城区32人、	
江口中学	, ,	其他跨区8人 中心城区60人、	
宁波赫威斯肯特学校	96人	其他跨区36人	

虫草水分多一点 每买1万元,为水分多付1820元

《宁波晚报》养生汇进入参茸滋补品行 业也有几年了,从不同渠道多次听到一种 说法:

冬虫夏草产地一些商家,为多赚钱,会 在虫草表面喷一层无色无味的"啫喱水", 从而把水分锁在虫体里面不让挥发出来。

前两天,《宁波晚报》养生汇来了一位 客户,拿出几十克虫草让我们帮忙看看。 虫草看着蛮干爽,一捏,虫体软绵绵,我们 在室外晾晒了一会儿,也没变结实。于是 马上联想到了上面这种说法。

客户懊恼地说,当初也是贪便宜,买回 家就觉得有问题。我们只好安慰说,应该 可以吃,就是多花了几块冤枉钱。

行业人士都知道,冬虫夏草别看价格昂 贵,实际上是一个价格非常透明,利润微

售价明显低于市场,除了商家不想赚 钱外,很大可能是商家在水分上面做文章。

冬虫夏草《国家药典》规定水分干度不 高于13%,但如果水分含量为18%,消费者 未必看得出来差别,你知道费用可以差多 少吗?

1、每买10000元虫草,你多付了500 元;

2、水分增加后,小草变成中等草,规格上

调,每克按行情又会增加20元~30元不等。

假设一个消费者以150元/克价格买 了66克冬虫夏草,共计10000元。他为水 分花的钱高达 1820 元(66 克×20 元+500 元),这也是为什么一些商家喜欢把虫草放 在冰箱里出售的原因。

《宁波晚报》养生汇严格把控每一批虫 草的水分含量,来自采购单位宁波药材股份 有限公司的检测报告显示,很多批次虫草水 分含量甚至低于10%,摸起来有些扎手。

虫草只有保持足够的干度,才能安然 陈列在正常室温柜台,不用担心发霉生 虫。消费者买得也实惠。 周皓亮



●链接

那曲鲜草即将上市

5月15日,那曲比如县藏民正 式开始上山采挖虫草。那曲鲜草 个头比较大,价格也要贵不少。 有意向者请拨打预订电话 87228361,地址:永寿街6号。